DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

A Secretária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas

Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 10, Inciso V,

da Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com a

redação  estabelecida  pela  Deliberação  nº  002/2009,  COMUNICA aos

senhores e senhoras do Conselho Superior, bem como ao público em geral,

que a  01ª SESSÃO ORDINÁRIA realizar-se-á no dia  24.01.2025, a partir

das 09:00 horas,  na sala  de reuniões,  na Rua dos Guajajaras,  nº 1.707, 8º

andar, Barro Preto e por meio de videoconferência,  para deliberar sobre a

seguinte PAUTA:

Dia 24 de janeiro de 2025

Item 1
9h

Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

Item 2
9h05

Momento aberto

Item 3
9h10

Procedimento 077/2024
SEI: 9990000001.015273/2024-11
Assunto:  Recurso  que  visa  deliberação  para
determinar  abertura  imediata  de  edital  de
remoção  de  duas  vagas  para  a  Defensoria
Especializada de Direitos Humanos, Coletivos e
Socioambientais. 
Recorrentes: Dr. Aylton Rodrigues Magalhães e outros.
Relator: Dr. Frederico de Sousa Saraiva
Fase:  Análise  do  pedido  de
urgência e/ou Discussão e deliberação

Item 4
10h

Procedimento 093/2024
SEI: 9990000001.015805/2024-10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR
Assunto:  Recurso  administrativo  em  face  da
inabilitação  à  remoção  voluntária  prevista  na
Resolução  nº  3163/2024,  conforme  ato  nº
8532/2024 da Defensoria Pública-Geral.
Recorrente: Dra. Laurelle Carvalho de Araújo.
Relatora: Dra. Karina Rodrigues Maldonado
Fase: Discussão e Deliberação

Item 5
11h

Procedimento 011/2025
SEI: 9990000001.000585/2025-19
Assunto:  Recurso,  com pedido  de  urgência,  em
face  de  decisão  proferida  pela  Defensoria
Pública-Geral. 
Recorrente: Dra. Cássia Augusta Alves Amaral
Relator: Dr. Guilherme Rocha de Freitas
Fase:  Análise  do  pedido  de
urgência e/ou Discussão e deliberação

Item 6
11h30

Procedimento 091/2024
SEI: 9990000001.015645/2024-17
Assunto:  Consulta ao Conselho Superior acerca
da  cessão  do  Defensor  Público  João  Victor
Santos Muruci para atuação no Departamento de
Monitoramento  e  Fiscalização  do  Sistema
Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas
Socioeducativas. 
Requerente: Defensoria Pública-Geral.
Relator: Dr. Heitor Teixeira Lanzillotta Baldez
Fase: Discussão e Deliberação

Item 7
12h

Procedimento 078/2024
SEI: 9990000001.015220/2024-08
Assunto: Pedido de reabilitação
Requerente: J.S.S.J. 
Relatora: Dra. Camila Machado Umpierre
Fase: Discussão e Deliberação

Item 8
14h

Procedimento 009/2025
SEI: 9990000001.000507/2025-14
Assunto:  Proposta de deliberação que institui  a

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR
Política  de  Integridade  Pública  da  Defensoria
Pública do Estado de Minas Gerais. 
Requerente: Defensoria Pública-Geral.
Relatora: Dra. Karina Rodrigues Maldonado
Fase: Discussão e Deliberação

Item 9
15h30

Procedimento 079/2024
SEI: 9990000001.015296/2024-25
Assunto:  Proposta  de  deliberação  a  fim  de
regulamentar  o  instituto  da  remoção  para
acompanhamento  de  cônjuge  ou  companheiro,
revogando-se a Deliberação nº 15/2017. 
Requerente: Defensoria Pública-Geral.
Relatora: Dra. Karina Rodrigues Maldonado
Fase: Discussão e Deliberação

Item 10
17h

Procedimento 094/2024
SEI: 9990000001.000498/2024-72
Assunto:  Proposta  de  deliberação  que  trata  de
relatório anual da CEDEM -   2022 a 2024.
Relator: Dr. Frederico de Sousa Saraiva
Fase: Discussão e Deliberação

Item 11
18h

 Informes da Administração e Assuntos Gerais

Belo Horizonte, 20 de janeiro de 2025

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias                            Camila Machado
Umpierre                                                      Presidenta do Conselho
Superior                                Secretária do Conselho Superior